
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 05/08/2022 às 14:47:12.
Código verificador: 3218E1

Página 1 de 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Portalegre
Prefeitura Municipal de Portalegre

Pregão Eletrônico - 036/2022 - PE/PMP

Resultado da Homologação
Item: 0001
Descrição: Biscoito de polvilho, salgado, tradicional, assado, o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de

matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, não podendo apresentar excesso de dureza e nem apresentar
quebradiço. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão
Nacional de Normas e Padrões para Alimentos (CNNPA). O produto deve conter apenas os seguintes ingredientes: polvilho azedo,
leite, gordura vegetal, ovos e sal. Livre de gordura trans ou gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outros compostos artificiais.
Qualidade igual ou superior a marca Lopes.

Quantidade: 600
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 4,27
Valor Final: 4,27
Valor Total: 2.562,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: SUPERMERCADO MEDIO OESTE EIRELI
Modelo: cassini

Item: 0002
Descrição: Biscoito salgado, tipo padaria, pequeno, comum, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do

produto, prazo de validade mínimo de 120 dias, a contar a partir da data de entrega. Não pode conter açúcar, corantes, gorduras trans
ou gordura vegetal hidrogenado e outros compostos artificiais.

Quantidade: 600
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 5,32
Valor Final: 5,32
Valor Total: 3.192,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: RUTH ATACAREJO EIRELI
Modelo: massas santo antonio

Item: 0004
Descrição: Manteiga da terra de garrafa, natural, sem outros tipos de gorduras, com identificação do produto, marca do fabricante, data de

fabricação e prazo de validade e com o Selo do Serviço Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SEIPOA) ou com os
selos: SIM , SIE e SIF.

Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 13,89
Valor Final: 13,80
Valor Total: 1.380,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: SUPERMERCADO MEDIO OESTE EIRELI
Modelo: sertao

Item: 0006
Descrição: Filé de frango, sem osso, embalagem de 1kg, de primeira qualidade, congelado, acondicionado em embalagem própria em filme PVC

transparente ou saco plástico transparente, atóxica, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do
consumo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de 1kg e rotulagem adequada.
Produto deve conter o Selo do Serviço Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SEIPOA) ou Selo do Serviço de Inspeção
Federal (SIF), marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Saúde, DIPOA nº. 304 de 22/04/96 e nº. 145 de
22/04/98, da Resolução da ANVISA nº. 105 de 19/05/99.

Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 21,77
Valor Final: 21,50
Valor Total: 64.500,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: SUPERMERCADO MEDIO OESTE EIRELI
Modelo: bom todo

Item: 0007
Descrição: Filé de frango, sem osso, embalagem de 1kg, de primeira qualidade, congelado, acondicionado em embalagem própria em filme PVC

transparente ou saco plástico transparente, atóxica, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do
consumo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de 1kg e rotulagem adequada.
Produto deve conter o Selo do Serviço Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SEIPOA) ou Selo do Serviço de Inspeção
Federal (SIF), marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Saúde, DIPOA nº. 304 de 22/04/96 e nº. 145 de
22/04/98, da Resolução da ANVISA nº. 105 de 19/05/99.

Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 21,77
Valor Final: 21,50
Valor Total: 21.500,00



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 05/08/2022 às 14:47:12.
Código verificador: 3218E1

Página 2 de 3

Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: SUPERMERCADO MEDIO OESTE EIRELI
Modelo: xx

Item: 0008
Descrição: Carne de boi, peça inteira, de primeira qualidade, tipo alcatra, contrafilé, patinho ou coxão mole, de primeira qualidade, congelada, com

no máximo 5% de gordura. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 2KG, PVC transparente ou saco plástico, atóxica, não
violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Apresentando cor, cheiro, sabor e aspectos
próprio, não amolecida e nem pegajosa. Devendo ter na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade,
marcas e carimbos oficiais, com Selo do Serviço Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SEIPOA) ou Selo do Serviço de
Inspeção Federal (SIF). PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. De acordo com
as portarias do Ministério da Saúde DIPOA nº. 304 de 22/04/96 e nº. 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA nº. 105 de 19/05/99.

Quantidade: 1.875
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 38,46
Valor Final: 38,46
Valor Total: 72.112,50
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: RUTH ATACAREJO EIRELI
Modelo: friboi

Item: 0009
Descrição: Carne de boi, peça inteira, de primeira qualidade, tipo alcatra, contrafilé, patinho ou coxão mole, de primeira qualidade, congelada, com

no máximo 5% de gordura. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 2KG, PVC transparente ou saco plástico, atóxica, não
violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Apresentando cor, cheiro, sabor e aspectos
próprio, não amolecida e nem pegajosa. Devendo ter na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade,
marcas e carimbos oficiais, com Selo do Serviço Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SEIPOA) ou Selo do Serviço de
Inspeção Federal (SIF). PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. De acordo com
as portarias do Ministério da Saúde DIPOA nº. 304 de 22/04/96 e nº. 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA nº. 105 de 19/05/99.

Quantidade: 625
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 38,46
Valor Final: 38,46
Valor Total: 24.037,50
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: RUTH ATACAREJO EIRELI
Modelo: friboi

Item: 0010
Descrição: Arroz branco, tipo 1, embalagem de 1kg, de primeira qualidade, agulhinha, grão longo. Acondicionado em embalagem resistente de

polietileno atóxico transparente, contendo peso líquido de 1kg, embalagem com identificação do produto, rotulagem, ingredientes, valor
nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de fermentação, sujidades, parasitas larvas e material estranho.
Apresentando cor, odor e sabor característicos. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega de acordo
com a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos (CNNPA).

Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Quilo
Valor Referência 5,46
Valor Final: 5,46
Valor Total: 10.920,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: RUTH ATACAREJO EIRELI
Modelo: fazenda

Item: 0011
Descrição: Macarrão, tipo espaguete, embalagem de 500g, à base de farinha, com ovos. Embalagem com peso líquido de 500g, com data de

fabricação e prazo de validade, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. Prazo de
validade mínimo de 12 (doze) meses a partir da data da entrega, de acordo com a Resolução RDC 93/2000 – ANVISA.

Quantidade: 3.700
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 3,98
Valor Final: 3,29
Valor Total: 12.173,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: RUTH ATACAREJO EIRELI
Modelo: gostoso

Item: 0012
Descrição: Ovos de galinha, embalagem com 15 unidades, tamanho padrão (médio), frescos, de 1ª qualidade, com boa aparência, sem manchas

ou rachaduras, isento de sujidades, fungos ou substâncias tóxicas. Estufamento da câmara interna, sem sujidades, casca do ovo limpa,
áspera, fosca cor, odor e aspectos característicos. Acondicionado em embalagem apropriada, embalagem secundária de papelão
atóxico e não reutilizadas (caixa com 30 unidades), com Selo do Serviço Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal
(SEIPOA) ou Selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF). A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente.
O transporte deverá ser fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir do
momento da entrega. Caixa com 15 unidades.

Quantidade: 1.200
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência 11,57
Valor Final: 11,39
Valor Total: 13.668,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: RUTH ATACAREJO EIRELI
Modelo: comaves

Item: 0013



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 05/08/2022 às 14:47:12.
Código verificador: 3218E1

Página 3 de 3

Descrição: Pão, tipo carteira, tamanho médio, superfície lisa, macia, brilhante, com miolo consistente e sedoso. Ingredientes apenas com adição
de sal composto apenas de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico, sem conservantes ou aditivos. Deverão ser
acondicionados em papel adequado ou embalagem transparente atóxica, com etiqueta de pesagem, prazo de validade e peso líquido
de 50g. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.

Quantidade: 17.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 0,74
Valor Final: 0,74
Valor Total: 12.580,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: RUTH ATACAREJO EIRELI
Modelo: massas santo antonio

Item: 0014
Descrição: Pimenta do reino, em pó, com cheiro, cor e sabor próprio. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, peso

líquido de 50g, marca do fabricante e prazo de validade de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência 10,87
Valor Final: 10,87
Valor Total: 1.087,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: SUPERMERCADO MEDIO OESTE EIRELI
Modelo: kitano

Item: 0015
Descrição: Pão, tipo cachorro quente, tamanho médio, alongado, superfície lisa, macia, brilhante, com miolo consistente e sedoso. Ingredientes

apenas com adição de sal composto apenas de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico, sem conservantes ou aditivos.
Deverão ser acondicionados em papel adequado ou embalagem transparente atóxica, com etiqueta de pesagem, prazo de validade e
peso líquido de 50g. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.

Quantidade: 17.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência 0,87
Valor Final: 0,87
Valor Total: 14.790,00
Situação: Homologado em 05/08/2022 14:46:54 Por: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO
Nome da Empresa: RUTH ATACAREJO EIRELI
Modelo: massas santo antonio

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO

Autoridade Competente


